Perocchè avendo eglino preso a confessarsi a certo prete secolare, che erasi meritata una grande infamia e che per l'enormità delle scelleratezze era degno del disprezzo universale, ed avendone essi per rapportamento di molti potuto conoscerne la nequizia, nientedimeno non vollero mai crederla in modo alcuno, ne cessarono per questo di confessargli i propri peccati e d'averlo nell'usata reverenza. Ed avendo un giorno quel cotal prete, od alcun altro a lui somigliante detto ad uno de' frati: Va, frate e

esse, propter quod die, ac nocte lamentabatur nimio dolore affectus. Quaerentibus autem ab eo fratribus, quid sibi vellet tanta moestitia, et tam insuetus moeror, respondit dicens: Sacerdos quidam tale verbum mihi locutus est, de quo tanto dolore afficior, quod vix possum aliud cogitare. Consolabantur eum fratres, et ne sic crederet, hortabantur. Quibus ipse dicebat: Quid est quod dicite fratres? Sacerdos est, qui locutus est verbum potest ne mentiri sacerdos? Cum ergo sacerdos non mentiatur, necesse ergo est, ut quod locutus est verum esse credamus. Sicque diu in hac simplicitate perdurans, (*ad*)verbum tamen tandem patris beatissimi acquievit, qui ei verbum, sacerdotis exposuit, et ejus intentionem sagaciter excusavit. Vix aliqui fratrum tanta posset mentis inesse turbatio, quod ad ejus ignitum eloquium non discederet omne nubilum, rediretque serenum.

---

## CAPUT XVIII.

*De curru igneo, et de notitia absentium, quam  
beatus Franciscus habebat.*

Ambulantes coram Deo simpliciter, et coram hominibus confidenter meruerunt tunc temporis fratres divina revelatione laetificari. Dum enim igne Spiritus sancti succensi non solum constitutis horis, verum etiam qualibet hora, cum parum eos terrena sollicitudo, vel molesta curarum anxietas occuparet, Pater noster in melodia spiritus voce supplici decantarent, beatissimus pater Franciscus nocte quadam se ab eis corpore absentavit, et ecce fere media noctis hora quibusdam e fratribus quiescentibus, quibusdam vero in silentio affectuose orantibus, per hostium domus currus igneus splendidissimus intrans bis, et ter huc, atque illuc per domicilium se convertit, super quem globus maximus residebat, qui solis habens aspectum noctem clarere fecit.

non far l'ipocrita, tosto per le parole del sacerdote credette quel frate d'essere infetto d'ipocrisia, e per questo compreso da un dolore inestimabile, il dì e la notte continuamente si lamentava. E dimandandolo i frati della cagione di tanta tristezza e d'un così strano lamentarsi, egli rispondendo disse: Un prete m'ha detta tal parola, della quale provo sì smisurato dolore che appena posso altro pensare. Presero i frati a consolarlo e il venivano confortando che non dovesse credere al detto di colui. Ed egli rispondeva: O frati, che è mai cotesto che voi dite? Un sacerdote è quegli che ha così parlato: può egli dir bugia un sacerdote? Ora essendo ciò impossibile, è mestieri che noi crediamo alle sue parole. E così per lungo tempo perseverando in questa semplicità, pur poi alla fine s'acquietò al detto del santissimo padre. E non era ne' frati turbazione di mente per grande ch'ella si fosse la quale all'affocato parlare di lui non si dilegnasse, dando luogo alla primiera serenità.

---

## CAPITOLO XVIII.

*Del carro di fuoco, e come S. Francesco conoscea le cose lontane.*

Camminando innanzi a Dio con semplicità e innanzi agli uomini con fiducia meritavano i frati in quel tempo d'essere consolati da una divina rivelazione. Perciocchè mentre accesi in fervore di Spirito santo non solo alle ore poste ma eziandio in ogni tempo in melodia di spirito cantavano con voce di preghiera il Pater-nostro, essendo poco o niente occupati da terrena sollicitudine e dai molesti pensieri della presente vita, il beatissimo padre Francesco una notte si partì da loro col corpo. Ed ecco quasi in sull'ora della mezza notte, mentre alcuni de' frati dormivano, ed altri in quel silenzio oravano con molto affetto, un carro di fuoco rilucentissimo entrando per l'uscio della casa, fè due o tre giri in qua e in là per l'abitacolo. Ed era in sul carro un globo grandissimo a maniera di sole, che l'oscurità della notte tramutò in isfolgorata luce di giorno.

Obstupefacti sunt vigilantes, exterriti sunt dormientes, et non minus cordis senserunt, quam corporis claritatem. Convenientibus quoque in unum, coeperunt quaerere inter se quid hoc esset, sed ex vi, et gratia tantae lucis unius alteri erat conscientia manifesta. Intellexerunt denique, ac noverunt, animam sancti patris extitisse fulgore tam maxime radiantem, quae ob praecipuae paternitatis suae gratiam, et maximae pietatis in filios curam tanti muneris benedictionem a Deo meruit obtinere. Et quidem manifestis inditiis hoc probarant, et experti fuerant, occulta cordis eorum patrem sanctissimum non latere.

O quoties, nullo docente homine, sed Spiritu sancto revelante absentium fratrum acta cognovit, occulta cordium aperuit, et conscientiam exploravit! O quantos in somnis admonuit, quibus et agenda praecepit, et non agenda prohibuit! O quantum futura mala praedixit, quorum praesentia bona in facie videbantur! Sic et iniquitatum finem plurimorum praesciens futuram in ipsis salutis gratiam nuntiavit; immo si quis puritatis, et simplicitatis spiritu meruit illustrari, visionis ejus modo ceteris inexperto consolatione potitus est singulari. Referam unum inter alia, quod fidelibus testibus agnovi.

Cum tempore quodam frater Joannes de Florentia esset a sancto Francisco minister fratrum in Provincia constitutus, et capitulum fratrum in eadem Provincia celebrasset, dominus Deus solita pietate ostium ei sermonis aperuit, et fratres omnes ad audiendum reddidit benevolos, et attentos. Erat inter eos frater unicus sacerdos fama clarus, sed clarior vita Munaldus nomine, cujus virtus in humilitate fundata oratione frequenti adjuncta scuto patientiae servabatur.